V. Hujus ætatis proximum est Menologium a Sirlcto cardinali Latine redditum, et a Canisio vulgatum (91). Sæculo enim xi confectum esse Basnagius pronuntiavit (92). In eo Gregorii vita sic describitur: *Eodem die (93) commemoratio sancti Gregorii episcopi Agrigentini. Hic fuit sub imperio Justiniani ex urbe Agrigento, piis atque hospitalitatis et eleemosynarum studiosissimis parentibus ortus. Annos natus decem et octo, desiderio venerandi sancta loca Hierosolymam petiit, ibique a sancto Macario diaconus factus, reversus est Byzantium: postea Romam venit, ubi episcopus Agrigentinus creatus est. Quo munere præclare functus, multis editis miraculis, in summa senectute migravit ad Dominum.*

Ejusdem sæculi habetur codex Naniorum 166, qui Evangelia continet omnium anni diernum (94). In hoc ad viii Kal. Decembr. legimus: Τοῦ ἁγίου Γρηγορίου τοῦ Ἀκραγαντίνων. Nec ætate inferius est Τυπικὸν τὸ τυπωθὲν χειρὶ τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Βαρθολομαίου τοῦ Νέου τοῦ Ῥου-

(83) *De lib. Eccles.* § 12, n. 83.

(84) Vitam hujus edidit Cajetanus SS. *Sicilor.* t. II, p. 43, etc.

(85) Item Cajet. in *Animadv. ad eamd. Vit.*, p. 18, n. 20. De hymno in laudem sancti Gregorii dixi in adnot. ad hist. Leont. n. 81. Ejus initium in Menæis est hujusmodi: Τοῖς τοῦ Πνεύματος ἀκτίσι πυρσευόμενος τὴν νοῦν, ἱερὲ Γρηγόριε, καὶ φωταυγῆς ἀσπῆρ γεγεννημένος, ὅλον με καταύγασον πρεσβείας σου, ὅπως ὑμνήσω σε.

(86) *De lib. Eccles.* § 12.

(87) T. I Martii, p. 861.

(88) Urbini anno 1727.

(89) Ad diem 24 Nov.

(90) Male quidem auctor Menologii Gregorium

Commemoratio sancti Gregorii episcopi Agrigentinarum (89).

Justiniano Rhinotmeto (90) imperante, Chariton et Theodota ejus uxor, hospitalissimi homines, in urbe Agrigentinarum degabant. Horum filius fuit Gregorius iste, quem e sacro baptismatis fonte susceptum episcopum educavit, et clericum fecit. Sed annos duodeviginti natus, cum sacra loca invideret, a Macario episcopo Hierosolymitano diaconus creatur: hinc Byzantium, deinde Romam profectus, hic demum Agrigentinarum episcopus ordinatur. Unde invidia moti Sabinus et Crescentinius, maximum ei facessebant negotium: quorum tamen insolentiam multis editis divina gratia miraculis compressit, [cxviii] eosque nigros reddidit, ita ut ad hanc diem eorum posteritas ita appareat. Atque Ecclesiam hac ratione recipiens, patrisque innumeris prodigiis, in extrema senectute vita functus est. »

sub Rhinotmeto vixisse tradit. At quid ille, qui Gregorium ipsum *Rhinotmeton* fecit? Enimvero, quod rideas, auctor Gallicus in *Martyrologio universali* Parisiis forma quadrantaria edito, anno 1709, hæc de Gregorio nostro in margine adnotavit: *C'est saint Grégoire le Rhinotmète, ainsi nommé pour avoir eu le nez et les oreilles compés.* Atque hic tamen tam præclarum interpres, mirum, quam contumeliose in præmonito suo de correctoribus *Martyrologii Romani*, summis atque integerrimis viris, garrire ausus sit.

(91) T. III, part. 1, *Lect. Ant.*, p. 490, ed. Basn.

(92) In præf. ad Menol. ibid.

(93) ix Kal. Decembr.

(94) In Catal. codd. Mingar., p. 370.

σιαντίου · ὅπερ ἀνεκαινίσθη ἔτει ατ' · quale adhuc in monasterio Κρυπτοφύλλης sive Cryptæ Ferratæ asservatur : cui sanctus abbas Berptolemæus præfuit ab anno 1010 ad 1065. Scriptum porro mense Novembri sic : « Μηνὶ τῷ αὐτῷ καὶ ἁγίου Γρηγορίου ἐπισκόπου Ἀκραγαντίνου Σικελίας, καὶ ἡ ἀπόδοσις τῆς ἑορτῆς. » Exinde nullis fere in Menæis aut Menologiis Gregorii nomen deesse videris. Habent etiam Ephemerides Græcæ Siberi (95) et Papebrochii (96) metricæ : habent Tabulæ Moschorum Capponianæ, in quas Commentarium scripsit Falconius : (97) habent Vanderhemianæ quas illustravit Papebrochius (98). Quare in comperto est, Gregorium nostrum a sæculo nono ad nostram ætatem cœlestium honoribus in Ecclesia Græca cultum esse, ac perpetuam de ipsius sanctitate opinionem longe lateque obtinuisse.

VI. Dicendum et de anniversario S. Gregorii die festo, qui non idem ubique fuit. In codice 42 Basiliano scriptum inveni : « Τελεῖται δὲ ἡ τῆς κοιμήσεως αὐτοῦ μνήμη, μηνὶ Νοεμβρίου καὶ ἡμέρας · ὅ ταις εὐχαῖς ἡμᾶς ὁ Κύριος καταξίωση τῆς βασιλείας αὐτοῦ. » Atque hunc ipsum diem vicesimum quartum Novembris præfert codex Vaticanus Leontii, Μηνὶ τῷ αὐτῷ καὶ Λεοντίου πρεσβυτέρου, etc. Eundem Menologium Basilii Aug. et codex Naniorum et Typicum Cryptæ-Ferratæ et codices Ambrosiani et Ephemerides metricæ Papebrochii et codex 2 Ruthenicus bibliothecæ Vaticanæ, quem memorat Assemanus (99) : neque ab his discrepat commune Græcorum Menologium, in quo Amphilocheus et Gregorius conjunguntur : Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἀμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου, καὶ τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου τοῦ Ἀκραγαντίνου. » At contra Menologium Sirleti, quod Romani correctores in Martyrologio secuti sunt, diem festum S. Gregorii exhibet ix Kal. Decembr., qui dies vicesimus tertius est mensis Novembris. Eundem præterea designant Ephemerides Siberi, eundem Tabulæ Moschorum Capponianæ et Vanderhemianæ : quem item in Menæis suis prætulit Maximus Margunius Cytherorum episcopus, ut Venetæ editiones ostendunt (1). Porro discriminis hujus causam a diversis Ecclesiarum solemnitatibus repetere debemus, apud quas institutus festorum [cxix] ordo poscebat, ut Gregorii nostri memoria in diem proximum referretur : quod sane novum non est, exemplis confirmari potest. Eum tamen Siculi diem festum agant ix Kal. Decembr., hunc merito natalem Gregorii diem fuisse credamus, quod denique ad beatas cœlestium sedes migrasse dicendus sit.

AUCTORITATES VETERUM SCRIPTORUM.

DE S. GREGORIO II PONTIFICE AGRIGENTINO.

I. Post Leontium nostrum, qui primus longiori oratione vitam scribere sancti Gregorii aggressus, multis passim probavit, quemadmodum exempla ejus, quæ plura adhuc in bibliothecis exstare scimus, non obscure declarant; fuere deinde non pauci, qui eandem summatim tradidere. Agmen ducit Marcus hegumenus monasterii S. Sabæ, de quo superius actum est (2). Quam is minute ac scrupulose Leontii vestigiis institerit, docet nos initium, quo usus est. Nam cum Leontium vitam inchoaverit, Φοβερόν καὶ ἀκατάληπτον θαῦμα καὶ τῆ οἰκουμένη ὠφέλιμον, Marcus sic orsus est, Σοφόν καὶ ἀκατάληπτον χρῆμα καὶ τῆ οἰκουμένη ὠφέλιμον. Itaque minus Allatio succenseo, qui nihil de bibliotheca adnotavit, in qua Marci exemplum viderat : suspicari enim hinc licet, nihil a Marco prolatum esse, quod non ante Leontium scripsisset. Post hos Simeon Metaphrastes, cum omnium fere, qui sanctitate floruisent, vitas voluminibus suis concludere constituisset, Gregorii nostri res attigit : sic autem Leontium Marcumve secutus est, ut præter ornatum verborum ac sententiarum nihil de suo addidisse, aut aliunde nactus esse videatur. Græca, quod sciam, formis librariis nondum edita, quæ multis tamen in bibliothecis exstant scripta manu, quorum est initium, Κάλλιστόν τι χρῆμα ἡ ἀρετῆ, καὶ δόξαν ὄσην. Hæc Surius Latine vulgavit, nec accuratissime, quod jam observavit Cajetanus.

Fuit deinde anonymus, qui Breviarium peregit, Leontium et ipse secutus, liberius tamen, quam Metaphrastes. Hujus exemplum cum Venetiis invenisset Constantinus Cajetanus abbas, ad Octavium fratrem misit, quo hic tempore sanctorum Siculorum Vitii colligendis operam navabat. Itaque Breviarium quoque istud Latine redditum in Octavii opere vulgatum est (3) : hi autem primi sunt versus : *Vixit hic sanctus Justiniano Rhinometo imperante, ortus ex Agrigentina civitate provincie Sicilie.* At Margunii Menæa pervolvens inveni, codicem illum Constantini nihil aliud continere, quam Breviarium Menæorum, cujus exordium his plane respondet, quæ modo prolata sunt : Οὗτος ὁ ἅγιος ὑπῆρχεν ἐπὶ τῆς βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τοῦ Ῥινομηῆτου, ὀρμώμενος ἐκ πόλεως Ἀκραγάντου τῆς Σικελῶν ἑπαρχίας. Nec discrepant cætera, ad finem usque.

(95) In *Martyr. metr. Eccl. Gr.* ed. Lipsiæ 1727, ad diem 23 Nov.

(96) T. II Maii, p. 506. *Act. Boll.*

(97) Romæ, an. 1775.

(98) T. II, Maii, *Act. Boll.*

(99) In *Kalend. Eccl. univ.*, t. V, p. 375.

(1) Per Andr. Julian. an. 1656, t. I, et κατὰ Νικολάω Γλυκεῖ τῷ ἐξ Ἰωαννίνων ἔτει τῆς θεολογίας, αχπ', sive anno 1680, t. I.